
OBCHODNÍ DŮM KOLA ŠÍRER v  Berouně u 
Plzeňské brány. 
Anotace nepřesně realizovaného architektonického návrhu z počátku činnosti naší kanceláře 
navržený tehdejšími studenty architektury Jaroslavem Trávníčkem ml. a Tomášem Novákem. 

Nedlouho po založení firmy v r. 1993 a v rámci tehdy finišující přestavby banky v Havlíčkově Dvoře 
přinesl náš tehdejší šéf inženýr Radek Neumann tuto zakázku. Šlo o návrh komorního obchodního 
domu v těsné blízkosti Berounské Plzeňské brány pro obchod s jízdními koly pana Šírera. Můj syn 
Jaroslav, tehdy začínal studia na Vídeňské Umělecko-průmyslové akademii (Hochschule für  

 

Angewandte Kunst) u prof. Holzbauera a jeho spolužák ze stavební 
průmyslovky ve Zborovské, Tomáš Novák posluchač architektury na 
FA ČVUT, navrhli velmi moderně a při tom s ohledem na historické 
prostředí Plzeňské brány, působící stavbu. Horizontální ale směřující 
k vertikalitě nárožní partie u Plzeňské brány a tuto bránu výrazně 
akcentující. Beroun tak dostal moderní stavbu v historické 
architektuře středu města. Bohužel bez důležitých prosklených ploch 
zdůvodňujících vinutí fasády směrem k bráně. V té době jsme také 
nabídli městu návrh na obytný soubor v ul. Havlíčkova, ale tam 
spolupráce nenastala. 

Bohužel na stavbu jsme už nemohli provádět autorský dozor při její 
realizaci, protože došlo k neshodě mezi námi a stavebníkem. Proto 
také nebyla respektována navržená skleněná stěna v uskakující 
vyzdívané stěně a významně vylehčující stavbu směrem do ulice 
Politických vězňů. Odskakování bylo sice zachováno, ale místo celoskleněné partie byla postavena 
zděná stěna s klasickými okny. Nicméně, z pohledu celkového hmotového vyznění, došlo 
k významnému vstupu mladých architektů do historického prostředí města Berouna. 

 

V Třeboni v květnu 2019 

 

 

 Ing. arch. Doc. Jaroslav Trávníček  
STUDIO A.J.T PRAHA s.r.o. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


